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Punkt 1: 1. Udsattesamrådets koordineringsmøde - 20. november 2025

25/19160

Sagsresumé

Udsattesamrådets netværksmedlemmer afholder koordineringsmøder fire gange årligt. Her planlægger samrådet den
kommende periodes aktiviteter og gør status på udsatteområdet i Sønderborg Kommune.

 

Dette er årets sidste koordineringsmøde.

 

Emner til drøftelse:

1: Gensidig orientering – Status på udsatteområdet

Udsattesamrådets medlemmer orienterer om relevante emner på området. Rådet har særlig fokus på konsekvenserne af
kontanthjælpsreformen og frafaldet af § 34, der nu har haft nogle måneder til at indfinde sig.

 

2: Orienteringer fra Social-, Senior- og Handicapudvalget

Der er ingen sager til orientering siden Udsattesamrådets sidste møde.

 

3: Valg og planlægning for 2026

Udsattesamrådet bliver orienteret om, hvordan valget og overgangen til en ny byrådsperiode fungerer mhp.
Udsattesamrådets drift.

Rådet drøfter også ønsker til møder, events og fokusområder i 2026.

 

4: Opfølgning på ”Alle har en stemme, du skal bare lytte”

Udsattesamrådet afholdt vores fælles event ”Alle har en stemme, du skal bare lytte” den 6. november 2025 på Frelsens
Hær, Sønderborg Kvinde- & Krisecenter samt Kirkens Korshær Sønderborg.

Eventet havde fokus på at give udsatte borgere en stemme og udtryksform gennem forskellige kreative fag.

Udsattesamrådet evaluerer på selve eventet samt planlægningsfasen op til.

 

5: Eventuelt

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udsattesamrådet at drøfte

status på udsatteområdet og planlægning af aktiviteter.

Beslutning Udsattesamråd den 20-11-2025

1: Gensidig orientering – Status på udsatteområdet



Udsatteteam og gadesygeplejerske:

Der er stille på området lige nu. Der er udfordringer på Friheden ift. udefrakommende, der udviser utryghedsskabende
adfærd over for brugerne og personalet.

Nogle af de brugere på Friheden, der normalt skaber ro, er væk lige nu, og derfor er det nemmere for andre at skabe uro.

Der er dialog med Politiet omkring muligheder for at skabe ro.

Restancesager og udsættelser – Udsatteteamet spørger ikke ind til årsager, men kan registrere at der er flere restancesager
og fogedudsættelser. Udsattesamrådet bemærker, at dette ikke ligger i tråd med notatet udarbejdet af forvaltningen, men at
der heller ikke er kontrolleret for, om udsættelserne direkte er forårsaget af frafaldet af §34 i Kontanthjælpsreformen.

Vi følger fortsat udviklingen.

 

Botilbud Hertughaven/Sønderborg Kommune:

Teresa Schürmann har overtaget stillingen som Socialchef på Omsorg og Udvikling Social.

Allan Schanz overtager stillingen som distriktsleder på Socialpsykiatrien pr. 1. januar.

 

Røde Kors:

Der er mange julehjælpsansøgninger, og mange af dem er kvalificerede.

Det er samme billede i Sønderborg og Nordborg, der er færre i kommunens andre områder.

Foreningerne, der udleverer julehjælp, koordinerer med hinanden og kommunen for at sikre så effektiv deling som muligt.

Der er Orange Dage med fokus på vold mod kvinder. De løber hen over slut-november/start-december. Der er et
arrangement i Frivillighedens Hus den 28. november, 15.45-20.00.

 

Frelsens Hær:

Der er også modtaget mange ansøgninger om julehjælp, især fra enlige. De kommer i stor grad pga. reduceret
kontanthjælp efter §34’s frafald.

Frelsens Hær har hjulpet mange med ansøgninger om enkeltydelser. Rådet bemærker, at det er beskrevet i notatet, at der
ikke har været en stor stigning i antallet af enkeltydelser.

Mange borgere har valgt at melde sig ind på Sosu-uddannelsen/foruddannelsen for at undgå kontanthjælp.

Rådet bemærker, at selv om formålet med kontanthjælpsreformen var at få flere i arbejde og uddannelse, kan det ramme
skævt ift. borgere, der søger ind på uddannelser, men ikke har forudsætningerne/ressourcerne for at gennemføre.

Rådet efterspørger et tal på, hvor mange borgere i kommunen, der er i nyttebeskæftigelse.

Rådet bemærker at de brugere, der har været i Alsmik, har haft positive oplevelser. Nogle af disse er begyndt på
uddannelse efterfølgende.

Der er øget samarbejde mellem Frelsens Hær og Kirkens Korshær, rådet oplever det som positivt og givende for borgerne.

 

Kirkens Korshær

Der er ro på lige nu, ingen større emner.



Der er ved at blive planlagt en sundheds- og velfærdsdag 18. december med formål om at give brugerne en øget
sundhedsforståelse. Der er fokus på at gøre det ufarligt og at appellere til velværen, så man ønsker at komme igen.
Socialsygeplejersken fra Regionen er inviteret.

Der er åbent for alle i udsattemålgruppen, og der vil blive gjort opmærksom på det så mange steder som muligt.

Der er talt med Socialtandplejen om også at besøge Frelsens Hær i det kommende år.

 

2: Orienteringer fra Social-, Senior- og Handicapudvalget

Taget til efterretning.

 

3: Valg og planlægning for 2026

Kort orientering om det tekniske ifm. valget.

 

Ønsker til næste år:

Liste over deltagere, vi inviterer til næste periode:

SIND

Bedre Psykiatri

Red Barnet

Flygtningehjælpen

AA, NA, Lænken

Forvaltningen finder listen over potentielle medlemmer fra udarbejdelsen af Socialpolitikken til inspiration og tænker den
sammen med Sønderborg Kommunes Frivilligguide.

Forvaltningen sender en grovsorteret liste ud til rådet til kommentering.

Ny mødestruktur: Vi mødes 5 gange om året, hvor en af de fem er et arrangement før sommerferien, og derudover
indkalder vi til arbejdsmøder efter behov.

Vi holder møderne ude på forskellige botilbud, klinikker, væresteder mm., hvor vi også kan invitere borgerne ind til
dialog og få større kendskab til målgruppen. Vi starter på Botilbud Hertughaven på første møde.

Det kræver, at møderne har et formål, der er møntet på de borgere, vi træder ind til – vi skylder, at vi inviterer dem ind
som de eksperter, de er.

Møderne skal planlægges og faciliteres med hensyn til borgernes gode oplevelse.

Vi kan også møde medarbejdere og frivillige.

Hvert møde skal have et klart formål, og det er det, vi skal invitere borgere/medarbejdere/frivillige ud fra.

Et muligt tema til et møde: De juridiske paragraffer, kommunen arbejder efter forklaret hurtigt og forståeligt.

Det har fungeret godt i år, at vi har været ude til opsøgende dialog med borgerne.

I stedet for at invitere borgere til at sidde i rådet med os skal vi opsøge borgerne, hvor de er – og vi skal have en plan for,
hvordan vi skal få dem i tale på en ordentlig måde og på deres præmisser.

Planlægning af store arrangementer skal ske i god tid.



Forvaltningen sammensætter ovenstående til et forslag, der bliver sendt ud til rådet til kommentering.

 

Event til sommer:

Der er mere potentiale i idéen fra ”Alle har en stemme, du skal bare lytte” – kan det blive et tilbagevendende event?

Vi kan komme bredere ud til flere målgrupper, hvis vi planlægger i bedre tid.

Vi indhenter tilladelser til offentlige events og teltopstilling.

Vi kan holde det et fælles, offentligt sted.

Der skal også gøres opmærksom ved botilbud, væresteder mm. alle steder, målgruppen kommer.

Forvaltningen laver et fælles dokument til planlægning og sender et link ud til resten af rådet.

Vi sigter efter at holde eventet slut-august/start-september.

 

4: Opfølgning på ”Alle har en stemme, du skal bare lytte”

Generelt god stemning, gode oplevelser og stor deltagelse fra borgere alle steder.

Næste gang vi gør noget lignende skal det gøres større og åbnes op for offentligheden.

Det var rigtig godt for nogle af borgerne at få lov til at fordybe sig og vise, at de har kreative evner.

Det var godt at mødes forskellige grupper, der kunne være fælles.

Planlægningstiden var for kort.

Næste gang sætter vi mere struktur på arbejdet med arbejdsgrupper.

 

Lars sender visuel opfølgning ud sammen med referatet af mødet.

Lars sender regnskab ud når alt er færdigfaktureret.

 

5: Eventuelt

Intet under eventuelt.

Bilag

Notat om status på kontanthjælpsreformen - forelagt for Arbejdsmarkedsudvalget 4. november 2025
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